ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-UBND

QUYẾT ĐỊNH CHẤP THUẬN CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

ĐỒNG THỜI CHẤP THUẬN NHÀ ĐẦU TƯ

(Cấp lần đầu: Ngày          tháng 01 năm 2026)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày

16/6/2025;

Căn cứ Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 ngày 17/6/2020 (được sửa đổi, bổ sung

tại các Luật số 03/2022/QH15 ngày 11/01/2022, số 57/2024/QH15 ngày

29/11/2024, số 90/2025/QH15 ngày 25/6/2025);

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư (được sửa đổi, bổ sung

tại các Nghị định của Chính phủ: số 115/2024/NĐ-CP ngày 16/9/2024, số

05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025, số 19/2025/NĐ-CP ngày 10/02/2025);

Căn cứ Văn bản đề nghị thực hiện dự án đầu tư, hồ sơ kèm theo do Công ty

Cổ phần Tài nguyên Phú Hoà nộp ngày 09/9/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 0485/NQ-UBND ngày 26/12/2025 của UBND tỉnh về

việc thông qua nội dung dự thảo Quyết định, dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh về

việc chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Khai thác mỏ cát VLXD thông thường

sông Ba, thôn Chí Thán, xã Đức Bình Đông, huyện Sông Hinh – nay là xã Đức

Bình do Sở Tài chính tham mưu, đề xuất;

Căn cứ Thông báo số 104-TB/TU ngày 06/01/2026 của Tỉnh ủy về ý kiến của

Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 06/01/2026;

Xét Báo cáo thẩm định số 361/BC-STC ngày 11/12/2025 của Sở Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư với nội

dung như sau:

1. Nhà đầu tư:

Công ty Cổ phần Khoáng sản Sa Linh; Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp

số 4401087559 cấp lần đầu ngày 09/4/2021, thay đổi lần thứ 1 ngày 19/8/2025; cơ

quan cấp: Phòng Quản lý Doanh nhiệp thuộc Sở Tài chính tỉnh Đắk Lắk.

2

Địa chỉ trụ sở chính: 61 Nguyễn Thị Định, khu phố 5, phường Phú Yên, tỉnh

Đắk Lắk.

Điện thoại: 0905008887.

2. Tên dự án: Khai thác mỏ cát VLXD thông thường Sông Ba, thôn Chí

Thán, xã Đức Bình Đông, huyện Sông Hinh (nay là xã Đức Bình).

3. Mục tiêu dự án: Khai thác cát làm VLXD thông thường phục vụ cho các

công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh, nhằm sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên

khoáng sản, đóng góp ngân sách nhà nước, giải quyết việc làm cho lao động địa

phương, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

4. Quy mô dự án:

a) Diện tích đất sử dụng: Khoảng 5,48 ha (ranh giới, diện tích và tọa độ các

điểm góc chính xác sẽ được xác định tại Giấy phép khai thác khoáng sản).

b) Quy mô đầu tư dự án: Đầu tư khai thác cát làm VLXD thông thường với

công suất khai thác 30.000 m3 nguyên khai/năm (trữ lượng khoáng sản đưa vào

thiết kế khai thác/trữ lượng khai thác sẽ được xác định chính xác tại Giấy phép

khai thác khoáng sản).

5. Vốn đầu tư của dự án:

a) Tổng vốn đầu tư: Khoảng 35,00 tỷ đồng (Bằng chữ: Ba mươi lăm tỷ đồng).

b) Nguồn vốn đầu tư: Vốn góp của Nhà đầu tư và vốn huy động; trong đó:

- Vốn góp của nhà đầu tư (vốn chủ sở hữu): 12,00 tỷ đồng (Bằng chữ: Mười

hai tỷ đồng).

- Vốn huy động (vốn vay từ tổ chức tín dụng): Khoảng 23,00 tỷ đồng (Bằng

chữ: Hai mươi ba tỷ đồng).

6. Thời hạn hoạt động của dự án: Theo thời gian Giấy phép khai thác

khoáng sản được UBND tỉnh cấp.

7. Địa điểm thực hiện dự án: Thôn Chí Thán, xã Đức Bình, tỉnh Đắk Lắk.

8. Tiến độ thực hiện dự án:

a) Tiến độ góp vốn: Theo tiến độ dự án và đảm bảo theo quy định pháp luật

khác có liên quan.

b) Tiến độ hoàn tất các thủ tục đầu tư, xây dựng hoàn thành và đưa dự án vào

khai thác: 03 tháng, kể từ ngày được được cấp có thẩm quyền quyết định cho thuê

đất, quyết định chuyển mục đích sử dụng đất.

9. Ưu đãi, hỗ trợ đầu tư và điều kiện áp dụng: Thực hiện theo quy định của

pháp luật về đất đai và quy định của pháp luật về đầu tư; nội dung ưu đãi về thuế

đối với từng loại ưu đãi đầu tư thực hiện theo quy định của pháp luật về thuế.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Trách nhiệm của Nhà đầu tư:

3

- Liên hệ Sở Tài chính để thực hiện thủ tục ký quỹ đầu tư/bảo lãnh nghĩa vụ

ký quỹ theo quy định tại Điều 43 Luật Đầu tư năm 2020 và Điều 25, Điều 26 Nghị

định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ. Trường hợp Nhà đầu tư

không thực hiện ký quỹ hoặc không có bảo lãnh nghĩa vụ ký quỹ, dự án sẽ bị chấm

dứt hoạt động đầu tư theo quy định tại Điểm đ Khoản 2 Điều 48 của Luật Đầu tư

năm 2020.

- Liên hệ Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan có liên quan để thực

hiện đầy đủ các thủ tục theo quy định (chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác, môi trường, khoáng sản, đất đai, ...). Phối hợp với cơ quan chức năng

thực hiện phản biện xã hội theo quy định.

- Liên hệ UBND xã Đức Bình và các cơ quan có liên quan để triển khai thực

hiện đầu tư xây dựng, đấu nối giao thông tuyến đường phục vụ khai thác, vận

chuyển khoáng sản; thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông trên tuyến

đường, tại các vị trí ra, vào mỏ đảm bảo theo quy định trong quá trình hoạt động

khai thác, vận chuyển khoáng sản. Hỗ trợ kinh phí, thực hiện duy tu sửa chữa, bảo

trì, khắc phục các hư hỏng công trình giao thông (nếu có) trong quá trình khai thác,

vận chuyển khoáng sản của dự án và chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra

mất an toàn giao thông. Phải đảm bảo các yêu cầu về an toàn lao động, an ninh trật

tự, vệ sinh môi trường, phương tiện vận chuyển khoáng sản phải đảm bảo phù hợp

tương ứng với tải trọng thiết kế của hệ thống giao thông địa phương.

- Chỉ được triển khai thực hiện khai thác khoáng sản sau khi đã thực hiện hoàn

tất đầy đủ các thủ tục về đất đai, khoáng sản, môi trường và các thủ tục khác có liên

quan (kể cả tuyến đường phục vụ khai thác, vận chuyển khoáng sản).

- Trong quá trình thực hiện nếu phát hiện di sản văn hóa (trên mặt đất, trong

lòng đất) phải kịp thời báo cáo cho địa phương và các cơ quan chức năng để tiến

hành bảo vệ theo quy định của pháp luật. Phải tuân thủ chấp hành nghiêm Quyết

định chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư, giấy phép khai

thác được UBND tỉnh cấp; tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về đầu tư,

quy hoạch, đất đai, môi trường, xây dựng, lao động, phòng cháy và chữa cháy và

các quy định khác của pháp luật có liên quan; thực hiện đúng các cam kết tại hồ sơ

đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án; tuân thủ quy định về phạm vi ranh giới

khu mỏ được cấp phép; chịu hoàn toàn trách nhiệm các sự việc xảy ra trong phạm

vi khai thác đã được cấp phép. Trường hợp để xảy ra sự cố làm ảnh hưởng đến các

công trình, đời sống người dân xung quanh khu vực khai thác hoặc có hành vi vi

phạm khai thác khoáng sản ngoài phạm vi được cấp Giấy phép khai thác khoáng

sản thì sẽ bị thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản và Quyết định chấp thuận chủ

trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư.

- Thực hiện đúng và đầy đủ các phương pháp, quy trình kỹ thuật, bảo đảm an

toàn kỹ thuật, an toàn công trình mỏ; phải có các biện pháp phòng, chống các sự cố,

4

bảo đảm an toàn lao động và các quy định khác có liên quan về an toàn toàn khai

thác mỏ.

- Thực hiện kê khai, niêm yết giá theo đúng quy định và bán đúng giá niêm yết.

- Có trách nhiệm thực hiện theo đúng yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền

khi tiến hành thực hiện công tác kiểm tra, giám sát dự án được thuận lợi, đảm bảo

việc triển khai thực hiện dự án đúng quy định pháp luật; lắp đặt camera giám sát để

lưu trữ thông tin, số liệu liên quan theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính hợp pháp, chính xác, trung thực của

nội dung hồ sơ và các văn bản gửi cơ quan nhà nước có thẩm quyền; triển khai thực

hiện các bước tiếp theo đúng quy định.

- Thực hiện các nghĩa vụ khác của Nhà đầu tư theo quy định.

2. Trách nhiệm của các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan:

- Các cơ quan, đơn vị chức năng thẩm định chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh

và pháp luật về nội dung thẩm định có liên quan đến phạm vi trách nhiệm quản lý

của đơn vị mình; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm hướng dẫn

và giải quyết các thủ tục về đầu tư, khoáng sản, môi trường, đất đai,... đảm bảo theo

đúng quy định; kịp thời giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có),

đảm bảo Nhà đầu tư triển khai dự án đúng tiến độ; hướng dẫn, kiểm tra việc thực

hiện đăng ký giá, kê khai giá của Nhà đầu tư theo đúng quy định, đảm bảo giá được

công bố phù hợp với giá thị trường, tiêu chuẩn chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, khả

năng và phạm vi cung ứng vật liệu; đồng thời, kịp thời theo dõi, thực hiện hoặc đề

xuất UBND tỉnh tổ chức thực hiện các giải pháp để tiến hành thực hiện công tác

kiểm tra, giám sát dự án, đảm bảo việc triển khai thực hiện dự án đúng quy định

pháp luật.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung sau:

+ Kiểm tra, hướng dẫn Nhà đầu tư thực hiện đầy đủ trình tự thủ tục về đất

đai, thẩm định đầy đủ các điều kiện mà Nhà đầu tư phải đáp ứng để được Nhà

nước cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất đảm bảo theo quy định của pháp

luật về đất đai; tổ chức thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo đánh giá

tác động môi trường đảm bảo theo quy định pháp luật về môi trường, các quy

định khác có liên quan (lưu ý ý kiến của ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam

tỉnh tại Công văn số 535/MTTQ-BTT ngày 04/11/2025).

+ Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc và hướng dẫn Nhà đầu

tư thực hiện nghiêm nội dung trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường được

phê duyệt, Giấy phép khai thác khoáng sản được cấp phép, nội dung Quyết định

chủ trương đầu tư dự án; đảm bảo khu mỏ hoạt động khai thác khi đã thực hiện

đầy đủ các thủ tục về đất đai, môi trường, khoáng sản và các thủ tục khác có liên

quan theo quy định; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát diễn biến dòng

chảy, bồi lắng, xói lở lòng, bờ bãi sông trong quá trình khai thác tại khu vực dự án

5

của Nhà đầu tư, nếu phát hiện bờ sông gần phạm vi khai thác và khu vực lân cận có

dấu hiệu sạt lở thì phải yêu cầu Nhà đầu tư ngừng khai thác và có giải pháp xử lý

kịp thời khắc phục; đồng thời, hướng dẫn Nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án

đảm bảo an toàn và đúng quy định.

+ Phối hợp UBND xã Đức Bình thường xuyên theo dõi, kiểm tra và giám sát

việc thực hiện các nội dung cam kết của Nhà đầu tư, việc chấp hành quy định của

pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường và pháp luật có liên quan trong quá

trình hoạt động khai thác khoáng sản; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các

hành vi vi phạm pháp luật về khoáng sản, đất đai, môi trường theo quy định.

Trong trường hợp Nhà đầu tư không thực hiện các nội dung cam kết và tiếp tục vi

phạm các nội dung liên quan đến lĩnh vực khoáng sản, đất đai, môi trường sau khi

bị xử lý thì báo cáo UBND tỉnh thu hồi Giấy phép khai thác, chấm dứt hiệu lực

Quyết định chủ trương đầu tư dự án theo quy định.

- UBND xã Đức Bình hướng dẫn, theo dõi Nhà đầu tư thực hiện xây dựng

tuyến đường giao thông phục vụ khai thác, vận chuyển khoáng sản đảm bảo theo

quy định; thường xuyên theo dõi, kiểm tra các giải pháp, việc thực hiện các biện

pháp đảm bảo an toàn giao thông trên tuyến đường tại vị trí ra, vào mỏ, các khúc

cua hẹp, các vị trí nút giao, các tuyến đường địa phương hiện hữu trong quá trình

khai thác, vận chuyển.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Thời điểm có hiệu lực của quyết định chủ trương đầu tư: Kể từ ngày ký.

2. Công ty Cổ phần Khoáng sản Sa Linh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này.

3. Quyết định này được cấp cho Công ty Cổ phần Khoáng sản Sa Linh và một

bản được lưu tại UBND tỉnh./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở: TC, XD, NNMT, CT,

  KHCN, VHTTDL;

- Công an tỉnh;

- BCH Quân sự tỉnh;

- Thuế tỉnh Đắk Lắk;

- UBND xã Đức Bình;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm PVHC công tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh;

- Lưu: VT, ĐTKT, (Cg 02.05 02b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2026-01-15T16:32:10+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T16:57:28+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T16:57:34+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T16:58:02+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!